5. Denique non illi hic de calamitate naufragii, neque de senio et egestate nauia vilior **280** fuit; sed iis omnibus^o, quibus eum et socii spreverant, Christum movit, et viscera divina concussit. Oculi enim ejus semper in pauperem respiciunt. Profecto et iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum^p. Cui forsitan ad precandum etiam voces propheticas Dominum et ipsa periculi causa dictaverit, ut clamaret^q: *Salutem me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Veni in altitudinem maris*^r, *non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum*^s. Cito anticipet me misericordia tua^t, priusquam infigar in limo profundi, et urgeat super me putens os suum^u. Respic in me, quoniam unicus

^a Johan. xvii, 22. ^b Matth. xxviii, 20. ^c Marc. xvi, 49. ^d Matth. xxii, 32; Marc. xii, 27. ^e Johan. vi, 41. ^f Psal. cxxxv, 25. ^g 1 Tim. ii, 4. ^h Sap. i, 13. ⁱ Matth. ix, 13. ^j Matth. xxii, 16; Marc. xii, 14; Luc. xx, 21. ^k Psal. xxxiii, 7. ^l Psal. lxviii, 2, 5. ^m Psal. lxviii, 16. ⁿ Psal. lxxviii, 8. ^o Psal. lxviii, 3 et 16. ^p Psal. xxiv, 16. ^q Psal. ci, 7 et 8. ^r Psal. xxix, 11; Psal. xxxiii, 8. ^s Psal. cxi, 29. ^t Psal. cv, 9. ^u Psal. cxi, 21. ^v Psal. lxxx, 17. ^x Matth. v, 3. ^y Psal. xii, 14. ^z Ibid., 5. ^{aa} Matth. xxvi, 41. ^{bb} Ibid., 45. ^{cc} Johan. xvi, 55. ^{dd} Eph. ii, 14.

A et pauper sum ego^w, et factus sum similis pelicanus soliditudinis, sicut nycticorax (V. not. 203) in domicilio, et ita in navi mea sicut passer unicus super lectum^x. Audivit Dominus, et misertus est ejus, et misit angelos in circuitu ejus, et factus est in salutem^y. Imperavit procellæ, et stetit in auram^z. Increpuit mare, et siluerunt fluctus ejus, et deduxit eum in aqua multis^{aa}, videnter opera Domini e^{bb}, mirabilia ejus in profundo^{cc}. Cibavit eum adipe frumenti, et colloquente Christo, quasi de petra, melle saturatus est^{dd}. Respexit humilem, qui beavit pauperes spiritu^{ee}. Flentem affatus est, qui promisit lugentibus consolationem. Et qui esurientibus et sitiensibus justitiam saturatatem dat, ipse hunc deficiente, qui panis, et justitia, et fons vita est, de se ipse irrigans pavit; nec alia istum pietate, quam omnem hominem in hujus mundi pelago volutantem, dedita Patri usque ad crucis mortem miseratus est; quia videlicet unus homo universitatis portio, et universitas unius forma hominis et causa est.

6. Denique non solum navem^{ff}, sed ipsum quoque, cuius causa navem tuebatur, regens, et in eo discreta (*id est* diversa; *vid. ep. 50, n. 13*) carnis et spiritus officia dispensans, noctu securum requiescere, die vigilare sollicitum jubebat, se pro dormiente vigilaturum, et vigilanti cooperaturum esse promittens. Nempe illum in iis verbis Domini recognoscet affectum, quo semper ita spem nostram fovet, ut sollicitudinem non relaxet: ita infirmæ carni consultit, ut spiritus promptus esse non desinat. Et ideo sic dormire permisit seni fesso, ut ne seni quidem et fatigato sine vigilandi negotio securitatem remitteret; ne scilicet resloveretur in somnos iurtes, et inciperet non solum corpore, sed et mente dormire. Quod metuentes quidam sanctus ait: *Illumina oculos meos, Domine, ne umquam obdormiam* (*a* in mortem^{gg}). Vicina enim morti labes est torpor animorum. Et tunc dicet inimicus: *Prævalu aduersus eum*^{hh}, si et mentis oculos somnus oppresserit. Recognoscimus ergo ipsum seni adfuisse, qui dixit dormitantibus suis: **281** *Vigilate, et orate, ut non veniatis in temptationem*ⁱⁱ; et iterum vigilantibus ait, jam scilicet excitatorum vigore securus: *Dormite jam, et requiescite*^{jj}. Quod quidem non magis de corporeo sonno quam de fidei firmitate dictum alibi docet, dicens: *Constantes esto, quia ego vici mundum*^{kk}. Vera enim hominis haec requies est, si fide constans, et Victoria Christi ab omni hoste securus, pace unanime persuatur; *Ipse enim quies nostra*^{ll}, qui pax nobis est, quippe pro nobis vigilat ut requiescat in nobis, et qui nunc vigilare nos pro quiete perpetua jubet.

7. Ipse Dominus haec eadem pietatis suæ munera, quæ toto vult agi mundo, in hoc sene uno agere di-

(a) Sic ms. Reg. cum edd. Bal., Grav. et Grin.

Grace, τι; θάυτον. Edd. Rosv. et Schot., in morte.

gnatus est, cum blandimento severus, nec sine freno timoris indulgens, aurem vellit, ut somnum corporis excuteret; sinum præbuit, ut quietem perpetuam ministraret. Viginti tres dies homo non modo a terris, sed et ab hominibus exclusus, omnium ventorum ludibriū, omnis terra (Sic carm. 21, v. 222) exsul diversi maris hospes, et exsors generis humani ¹⁶, inter fluctus et bellugas maris in vago erratice navis hospitio, jejuniis, senio, timore confectus, queso te, numquid natura sua perduravit? Cui ergo obscurum sit Deum in illo fuisse? Eum dixi Deum, qui facit mirabilia solus ^a; qui rocat ea quae non sunt, tamquam quae sint ^b; cuius ope enabat toto navis secreta pelago, et invisibili gubernatore quasi vacua, et tamen gravi mole se promovens, clausis intra cameras suas homine cum frugibus, velut illa diluvio feta mundi seminibus arca, fluebat ^{17c}; nee uno mari jactata, cursum cum tempestatibus immutavit.

8. Primo ad Urbem acta, Romani portus pharum vidit: deinde Campaniam longis tractibus legit, mutatisque turbinibus, in Africe littora transvolavit atque ab ipsis rursus abrepta, Siciliam transcurrit, circa quam concita et verticosa crebris, ut ferunt, insulis freta, et periculosos etiam sub gubernatore navibus cursus inter ambages et obices insularum tam directo otiosus senex inoffensoque navigio præterivit, ut quasi divina navis, et immisso divinitus spiritu sapiens, sua sponte cavenda vitaret, sequenda pateret, et utiliter ac perite per necessarios obitus fletteretur; vigesimo demum tertio ¹⁸ die, miserante jam Domino ¹⁹, finem errorum atque discriminum in Lucanis positura littoribus. Quibus propinquanti Dominus eternus, ut indefessa ejus bonitas usque ad terminum suscepit sibi navigationis operaretur mirabilia sua, tacito sue aspirationis instinctu compulso a littore in duabus naviculis piscatores obviam misit, qui navem ²⁰ hanc eminus conspicati, primo aspectu territi refugerunt, plenam enim armaturam, et liburnae cæmulam sibi visam ipsi postea retulerunt: deinde magnis et sepe repetitis senis nostri vocibus aliquando revocati, ratione secum habita, et agente sic Domino, nihil sibi ab ea navi timendum, in quam vocarentur, intellexerunt. Accessere navigio vacuumque militibus esse, quod longe stipatum viderant, vix seni contestanti, et ascensa ²⁰ tandem navi, suis oculis crediderunt. Ubi receptos senex prandio, quod pridie jussus a Domino præpararat, exceptit, multaque mercede copiosis amissorum nautarum panibus saturavit atque donavit. Quibus stipendiis loci famulantibus lembulis suis quasi emeritam gravi et bello et de certamine coronatam, quippe ut superstitem naufragii, victricem ventorum et fluctuum navem ad portum suum remulco præcente duxerunt. Quid de hac navi fecisset eorum vanitas, qui errore eo, quo colunt omne quod singunt, factam Argonautarum inse-